Администрация сельского  поселения Пушной

Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.04.2023 года                       н.п. Пушной                                             № 29
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в ред. Федерального закона от 08.03.2015 № 37-ФЗ), на основании Протокола заседания КЧС и ПБ Правительства Мурманской области от 23.03.2023 № 1, Уставом сельского поселения Пушной, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности населения и объектов в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной  постановляю:
1. Утвердить:

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной  (приложение № 1).

1.2. Примерный перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования сельское поселение Пушной (приложение № 2);

1.3. План  мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной в 2023 году (Приложение № 3).
2. Запретить с 01 мая 2023 года проведение неконтролируемых палов сухой травы на территории муниципального образования сельское поселение Пушной.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, а также гражданам принять меры по:

- обеспечению первичных мер пожарной безопасности на предприятиях, организациях, в жилых домах или жилых помещениях;

- выполнению противопожарных мероприятий, предложенных предписаниями отдела государственного пожарного надзора;

-   приведению в исправное состояние приборов отопления и средств вентиляции;

- приведению в рабочее состояние установок пожарной сигнализации, систем пожаротушения, систем противодымной защиты, оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией;

- содержанию пожарной техники и первичных средств пожаротушения в состоянии готовности;

- приведению в пожаробезопасное состояние электросетей, электрооборудования и прочих электроприборов и электроустановок;

- выполнению требований правил пожарной безопасности при проведении сварочных и других огневых работ;

-    содержанию основных и запасных путей эвакуации в рабочем состоянии;

- приведению в соответствие с нормативными документами состояния водоисточников, пожарных гидрантов, пирсов и т.п., используемых для целей пожаротушения;

-   по обучению персонала первичным мерам пожарной безопасности;

- проведению практических тренировок по эвакуации людей и материальных ценностей в случае пожара;

- принять меры к обеспечению персонала средствами индивидуальной защиты органов дыхания.
4. Руководителям учреждений образования и культуры при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей обеспечить выполнение требований первичных мер пожарной безопасности.
5. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, осуществляющих эксплуатацию и обслуживание жилого фонда:
- регулярно проводить обследование подвальных, чердачных, технических помещений жилого сектора, обеспечить принятие мер по приведению их в пожаробезопасное состояние и исключению доступа в них посторонних лиц;

- указатели домов и пожарных гидрантов привести в соответствие с требованиями ГОСТа;

- запретить сжигание сухой травы, мусора, а также разведение костров на придомовых территориях;

- своевременно принимать меры по обесточиванию и закрытию пустующих комнат и квартир;

- регулярно проводить инструктажи и занятия по соблюдению первичных мер пожарной безопасности;

- организовать приобретение и распространение информационно-справочной литературы среди жильцов;
- организовать размещение информации о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, используя возможности наружной рекламы, квитанций, распространяемых среди населения, и др.
6. Рекомендовать председателям садово-огороднических, дачных и гаражных кооперативов, а также владельцам индивидуальных гаражей обеспечить соблюдение мер правил пожарной безопасности и наличие первичных средств пожаротушения, обеспечить содержание и обслуживание дорог в исправном состоянии в целях беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
7. Постановление администрации от 19.04.2022 № 19 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области»  считать утратившим силу.
8. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области                                                   В.В.Исаев
    Приложение № 1

к постановлению
администрации сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области

от 24.04.2023 г.   № 29
Положение
об обеспечении первичных мер  пожарной безопасности
в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной

1       Общие положения

1.1Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от  21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от  06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях  пожарной безопасности»

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах  населенных пунктов сельского поселения Пушной, а также определяет полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Пушной в сфере  обеспечения  первичных мер   пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

2. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
3. Основные задачи обеспечения первичными мерами пожарной безопасности

 Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения являются:

3.1. Организация и осуществление мер по профилактике пожаров и предотвращению пожаров;

3.2. Спасение людей и имущества при пожарах.

3.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования сельское поселение Пушной относится к вопросам местного значения и реализуется с привлечением соответствующих организаций.

3.4. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования, в том числе добровольной пожарной охраны является расходным обязательством муниципального образования.

4. Полномочия органов местного самоуправления

К полномочиям администрации поселения  по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:

4.1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

4.2. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

4.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

4.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

4.5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

4.6. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

4.7. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

4.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

         Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах поселения является расходным обязательством муниципального образования сельское поселение Пушной.

Приложение № 2

к постановлению
администрации сельского  поселения Пушной
Кольского района Мурманской области
от 24.04.2023 г.   № 29
Примерный перечень оснований для установления
особого противопожарного режима на территории муниципального образования сельское поселение Пушной

1. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 т и более.

2. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилых домах на 2 суток и более.

3. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду.

4. Температура воздуха плюс 40°С и выше в течение одной недели и более.

5. Крупные лесные пожары на площади 25 га и более.

Приложение № 3

к постановлению администрации

сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области

от 24.04.2023 года № 29

План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Пушной в 2023 году
	№ п/п
	            Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Проведение заседания с руководителями учреждений и предприятий
	до 01 мая
	Глава сельского

поселения

Пушной

	2
	Обеспечение методического руководства, координации и контроля за подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, связанных с тушением лесных пожаров
	в течение года
	Администрация

сельского

поселения Пушной

	3
	Проведение в общеобразовательных учреждениях инструктивно-методических занятий по мерам противопожарной безопасности при посещении лесных массивов
	до 27 мая
	Директора
Пушновской СОШ,

МДОУ  д/с № 37

	4
	Обеспечение выполнения требований Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 N 417, в части их касающейся.
	до начала и

в течение

пожароопасного сезона
	Администрация

сельского поселения Пушной,  организации и граждане, осуществляющие

использование лесов на

территории  МО с.п. Пушной

	5
	Приведение территории с.п..Пушной, служебных территорий предприятий и

организаций в пожаробезопасное состояние: уборка сухой травы и мусора
	до 24 мая
	Руководители предприятий,

организаций поселения

	6
	Приведение в надлежащее состояние

противопожарного водоснабжения,

подъездных дорог к ним, проездов к

зданиям, сооружениям и естественным

водоёмам
	до 15 мая
	Ответственные руководители

предприятий, организаций и

учреждений поселения

	7
	Проведение проверки запасов первичных средств пожаротушения
	до 15 мая
	Руководители предприятий и организаций поселения

	8
	Принятие мер по соблюдению

противопожарного режима на подведомственной территории предприятий, организаций, учреждений.
	весь пожароопасный период
	Руководители предприятий,

организаций и учреждений

поселения

	9
	Проведение дополнительных инструктажей с работниками и сотрудниками по мерам пожарной безопасности
	весь пожароопасный период
	Руководители предприятий,

организаций поселения

	10
	Создание лесопожарных команд на предприятиях, подготовка техники для готовности к выезду на место пожаров и проведению обваловки полос возгорания, создания противопожарных разрывов.

Создание запасов песка
	весь летний период
	Руководители

ООО «Наш Пушной», Кольское ГУДРСП,

Участковое Тайбольское

лесничество

	11
	Принятие мер к предотвращению

засорения леса бытовыми и строительными отходами, определение специально отведённых мест для сбора крупногабаритного мусора
	май-июнь
	Руководители предприятий,

организаций и

учреждений поселения

	12
	Оказание содействия оперативному расследованию фактов уничтожения и

повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших правонарушения.
	Весь

пожароопасный период
	участковый уполномоченный

полиции,

представители лесничества

	13
	При угрозе возникновения опасности для населенного пункта в пожароопасный  период - организация дежурства патрульных групп с патрулированием улиц населенных пунктов с.п. Пушной
	Весь

пожароопасный период
	Администрация сельского

поселения Пушной